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2. Palavra do Presidente
Prezados colegas,

É com grande satisfação que apresentamos o relatório de gestão do Conselho 
Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul (CRMV-RS) referente 
ao ano de 2023. Este documento reflete o compromisso incansável da nossa 
instituição em promover a excelência na prática da Medicina Veterinária e da 
Zootecnia, proteger a saúde pública, preservar o meio ambiente e garantir o bem-
estar animal em nosso Estado.

Ao longo do último ano, o CRMV-RS alcançou uma série de conquistas 
significativas, fruto do trabalho árduo e da dedicação de nossa equipe. 
Destacamos, em especial, o Programa Atualiza CRMV-RS. Andamos por mais de 
5.600 quilômetros do Rio Grande do Sul para levar conhecimento e promover a 
troca de experiência com temas de interesse dos profissionais. Foram 14 cidades 
visitadas em 19 edições do programa, atingindo um público de aproximadamente 
duas mil pessoas, além de seis transmissões ao vivo que atraíram centenas de 
profissionais e estudantes. 

Viajamos também para conhecer a realidade nas mais diversas regiões do 
Estado com o projeto “CRMV-RS mais próximo do Profissional”. Cumprimos agenda 
não só com zootecnistas e médicos-veterinários, mas também com estudantes 
das duas áreas, levando aos futuros colegas informações sobre o exercício da 
profissão e o papel do conselho de classe em suas trajetórias daqui para frente.

Médico-Veterinário

CRMV-RS 12494
Mauro Moreira
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O projeto busca, em parceria com as associações de 
classe, instituições de ensino e entidades, conhecer as 
demandas das profissões em cada região, dando uma 
melhor efetividade nas ações do CRMV-RS na fiscalização, 
na organização de eventos para orientação técnica dos 
profissionais e na orientação aos futuros profissionais 
sobre suas responsabilidades quando ingressam no 
mercado de trabalho. Também marcamos presença 
em cerimônias de formatura de Medicina Veterinária 
e Zootecnia, estabelecendo vínculos com os futuros 
profissionais e incentivando o compromisso ético e 
técnico desde o início de suas carreiras.

Cumprimos ainda a meta de intensificar a fiscalização ao 
longo de 2023. A equipe de fiscais do CRMV-RS percorreu 
195.342 quilômetros, atendendo 652 denúncias das 788 
recebidas em 310 municípios gaúchos. Ao todo, 4.528 
empresas foram fiscalizadas no ano passado. Nossa 
atuação fiscalizatória se mostrou eficiente, assegurando 
o cumprimento das normativas vigentes e a qualidade 
dos serviços prestados pelos profissionais da área.

Tivemos uma participação destacada na Expointer, 
com uma programação intensa que incluiu a entrega 
de prestigiosas premiações: o Prêmio Edson Nunes 
e o Prêmio Elinor Fortes, reconhecendo o mérito e a 
dedicação de profissionais exemplares. 

Para a sociedade, desenvolvemos campanhas 
institucionais de conscientização e educação sobre os 
mais variados temas, sempre promovendo a importância 
da Medicina Veterinária e da Zootecnia e a valorização 
dos nossos profissionais. Outra ação voltada ao público 
foi o projeto Pet Friendly, que busca auxiliar na criação 
de uma política pública, junto ao Governo do Estado, 
para regular os espaços que desejam acolher os animais, 
proporcionando um ambiente adequado e com condições 
de conforto e segurança.

 
Estes são apenas alguns dos destaques que marcaram 

o nosso ano de 2023, ano em que o CRMV-RS reafirmou 
seu compromisso com a excelência, a ética e o progresso 
contínuo da Zootecnia e da Medicina Veterinária em 
nosso Estado. Agradecemos a todos os envolvidos por 
fazerem parte desta jornada de conquistas e desafios.

Atenciosamente,

Méd. Vet. Mauro Antonio Correa Moreira
CRMV-RS 12494

Presidente
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Médico-Veterinário
Francisco Cavalcanti de Almeida

Presidente do CFMV

3. Visão Geral Organizacional e Ambiente Externo

3.1 - Modelo de Negócio
O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio 

Grande dos Sul – CRMV-RS é uma autarquia dotada de 
personalidade jurídica de direito público, com sede e foro 
na cidade de Porto Alegre, jurisdição no Estado do Rio 
Grande do Sul, e tem por finalidade, cumprir e fazer cumprir 
a legislação que regulamenta o exercício da profissão nas 
áreas da Medicina Veterinária e Zootecnia. 

Também tem como objetivo realizar a fiscalização das 
atividades prestadas no campo da Medicina Veterinária 
e Zootecnia por pessoas físicas e jurídicas; possuindo 
autonomia técnica, administrativa e financeira.

Vislumbra-se que O CRMV-RS tem passado por um 
momento de crescimento, pois o mercado de trabalho tem 
aberto oportunidades para os profissionais e as empresas 
e consequentemente o número de registros junto ao 
Conselho tem aumentado. 

Pode-se verificar pelos gráficos que as mulheres hoje 
são a maioria de inscritas e atuantes como Médicas-
Veterinárias, já na Zootecnia a maioria são homens.
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Pelas  anotações de Responsabilidade técnica é 
possível perceber o crescimento dos  profissionais 
que estão envolvidos com empresas. 
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3.2 - Estrutura Organizacional
No âmbito do CRMV/RS, os poderes 

Legislativo/Deliberativo, e Executivo são 
exercidos, respectivamente, pelo Plenário 
e pela Presidência (esta auxiliada pela 
Diretoria Executiva - DE), observados os 
campos de atuação legal e regimental 
próprios.

O Plenário é composto pela Diretoria 
Executiva e por doze conselheiros, sendo 
seis titulares e seis suplentes. Dentre as 
competências do Plenário, pode-se destacar 

a de julgar infrações à legislação pertinentes 
ao exercício da Medicina Veterinária e 
da Zootecnia, cometidas na jurisdição do 
Conselho, estabelecendo, em cada caso, 
a sanção legal adequada; funcionar como 
“Tribunal de Honra”, zelando pelo prestígio 
e bom nome das profissões; discutir e 
votar os requerimentos de inscrições de 
profissionais; e expedir as resoluções 
necessárias ao cumprimento das atribuições 
do Conselho.

A Diretoria Executiva (DE), integrada 
pelo Presidente; VicePresidente; Secretário-
Geral e Tesoureiro, é a responsável pela 
execução das Resoluções do Plenário do 
CRMV - competindo-lhe, ainda, auxiliar a 
Presidência na preservação das medidas de 
ordem administrativa, financeira e/ou social 
do Conselho, decididas pelo Plenário ou pela 
Presidência, em seus respectivos campos de 
atuação legal e regimental próprios.
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3.3 - Diretoria e Conselheiros

Médico-Veterinário 
Mauro Antonio Correa Moreira

CRMV-RS 12494 
Presidente

Médico-Veterinário 
Diego de Freitas Souto

CRMV-RS 17439 
Secretário-Geral

Médica-Veterinária 
Regina Costamilan

CRMV-RS 8341 
Vice-Presidente

Médico-Veterinário 
Volnei Antonio Weschenfelder

CRMV-RS 4836
Tesoureiro

Médica-Veterinária 
Maristela Lovato

CRMV-RS 2288
Conselheira Titular 

Médico-Veterinário 
Fernando Pilotto

CRMV-RS 7937
Conselheiro Titular

Zootecnista 
Henrique Fernandes

CRMV-RS 664
Conselheiro Suplente 

Médico-Veterinário 
Edson Luiz Salomão

CRMV-RS 1388
Conselheiro Titular 

Médico-Veterinário 
Deniz Anziliero

CRMV-RS 10249
Conselheiro Titular

Médica-Veterinária 
Lilian Muller
CRMV-RS 5010

Conselheira Suplente 

Médico-Veterinário 
Flavio Oliveira
CRMV-RS 5931

Conselheiro Titular

Médico-Veterinário 
Moises Blume
CRMV-RS 11730

Conselheiro Suplente 

Médico-Veterinário 
Aleverson Barcelos

CRMV-RS 7163
Conselheiro Suplente 

Médico-Veterinário 
Bruno Teixeira
CRMV-RS 13132

Conselheiro Titular 

Médico-Veterinário 
Murilo Ferreira

CRMV-RS 11391
Conselheiro Suplente 

Médico-Veterinário 
Rafael Calderon
CRMV-RS 13234

Conselheiro Suplente 

Gestão 2021-2024
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3.4 - Cadeia de Valor 
O diagrama de cadeia de valor apresentado abaixo busca demonstrar como os principais processos de trabalho e produtos contribuem para alcance 

dos resultados definidos e para a geração de valor público.
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3.5 - Mapa Estratégico
A partir do estabelecimento dos propósitos da autarquia, como a definição da missão visão e valores, assim como com a determinação dos processos 

de trabalhos, elaborou-se os objetivos estratégicos da instituição a fim de se alcançar os resultados pretendidos.
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3.6 - Partes Interessadas 
Os CRMVs têm, por finalidade, 

orientar e fiscalizar o exercício das 
profissões de médico-veterinário 
e zootecnista, bem como servir de 
órgãos de consulta dos governos da 
União, dos Estados e dos Municípios, 
em assuntos referentes ao exercício 
profissional, ao ensino, à pesquisa, 
à extensão, à produção animal, à 
defesa sanitária, à saúde pública e 
ao meio ambiente, assim como em 
matéria direta ou indiretamente 
relacionada com a indústria e o 
comércio de produtos veterinários, 
produtos de origem animal e seus 
derivados, nas áreas sob suas 
respectivas jurisdições.
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3.7 - Controles Internos - CTC

Atualmente no CRMV/RS, o controle interno é realizado essencialmente pela Comissão de Tomada 
de Contas, instituída pela Portaria nº 88/2021. A CTC é composta por cinco membros escolhidos dentre 
os conselheiros que compõem o Plenário e tem como função precípua a emissão de relatório sobre 
prestação de contas anual e outras medidas que se entenderem necessárias ao desempenho de suas 
funções.

Para melhor controle e acompanhamento do plenário a Comissão de Tomada de Contas faz a 
apresentação do balancete em cada uma das reuniões plenárias, para análise dos mesmos.  

Reuniões realizadas: 12 | Apresentações: 12

Médico-Veterinário 
Bruno Teixeira
CRMV-RS 13132
Membro Titular 

Médico-Veterinário 
Deniz Anziliero

CRMV-RS 10249
Membro Titular

Médico-Veterinário 
Fernando Pilotto

CRMV-RS 7937
Presidente

Médico-Veterinário 
Moises Blume
CRMV-RS 11730

Membro Suplente 

Médico-Veterinário 
Murilo Ferreira

CRMV-RS 11391
Membro Suplente 

Comissão de Tomada de Contas 
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3.8 - Ouvidoria

Solicitação 10
Comunicação 8
Reclamação 5
Denúncia 3
Elogio 1

Acesso à informação 4
Animais 3
Assistência ao Idoso 1
Atendimento 3
Atendimento Básico 1

Cadastro 2
Comunicações 2
Conduta Ética 2
Exército 1
Legislação 1
Medicamentos e Aparelhos 1
Outros em Saúde 1
Outros em Trabalho 1
Ouvidoria 1
Serviços e Sistemas 2
Transporte Rodoviário 1

Manifestações recebidas

Assuntos

A ouvidoria é um canal para que profissionais e sociedade em geral 
apresentem sugestões, elogios, solicitações, reclamações e denúncias. 
A ouvidoria recebe as manifestações dos cidadãos, analisa, orienta, 
encaminha às áreas responsáveis pelo tratamento ou apuração, 
responde ao manifestante e conclui a manifestação.

O CRMV-RS sempre atento às demandas da sociedade aderiu ao 
sistema de ouvidorias da CGU, alinhado a Lei nº 13.460/2017 Código de 
Defesa dos Usuários do Serviço Público, visando atender as demandas 
emergentes e que precisam de respostas para a boa prestação dos 
serviços públicos disponibilizados por esta autarquia federal que se 
encontra diponível no Fala.br link: https://falabr.cgu.gov.br/ 
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4.1 Resultados e Perspectivas Financeiras

Superávit Orçamentário

Superávit Patrimonial

Quadro 07: Comparativo do resultado patrimonial e orçamentário
Fonte: Unidade de Contabilidade

Quadro 07: Comparativo do resultado patrimonial e orçamentário
Fonte: Unidade de Contabilidade

Observa-se no confronto entre a receita 
arrecadada e despesa empenhada um superávit 
orçamentário de R$ 2.385.524,01, pois a despesa 
representou 86,43% do valor arrecadado no 
exercício.

No encerramento do exercício de 2023 foi 
apurado superávit patrimonial no valor de R$ 
4.340.340,51. O que demonstra que a gestão 
tem conseguido atingir seus objetivos tanto 
orçamentários quanto patrimoniais que são 
indicadores importantes para a saúde financeira 
de uma instituição. 
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No confronto entre a receita arrecadada e despesa 
empenhada verificou-se um superávit orçamentário de 
R$ 2.385.524,01, a despesa representou 86,43% do valor 
arrecadado no exercício. Ao encerrarmos o exercício de 2023 
apuramos superávit patrimonial no valor de R$ 4.340.340,51.  
O saldo em espécie para o exercício seguinte foi de R$ 
11.317.936,34 em 31/12/2023.

O ano de 2023 foi um ano de crescimento para o CRMV/RS. 
Nunca perdendo o foco na redução de custos, conseguiu-se 
por meio de processos licitatórios, diminuir algumas despesas 
da instituição e manter sua saúde financeira. 

O orçamento aprovado pelo Plenário do Regional para o 
exercício de 2023 foi fixado em R$ 22.260.000,00. No exercício 
não foram realizadas reformulações orçamentárias, o que 
demonstra certa assertividade quanto a receita e a despesa 
desta instituição.

A gestão mantém o foco de trabalhar para  melhorar as 
condições de trabalho dos servidores e para isso foi possível 
concluir o projeto arquitetônico de reforma das salas do 
CRMV/RS o qual estaremos colocando em elaboração no ano 
de 2024, proporcionando qualidade de vida no trabalho aos 
servidores e um melhor atendimento aos Médicos-Veterinários, 
Zootecnistas e a sociedade. 

Quadro 10: Índice de custo com pessoal em relação ao arrecadado

A folha de pagamento também se manteve em patamar 
adequado, pois atingiu  44,25% do total bruto e 57,02% sobre 
o total líquido, mantendo  53 servidores ativos, conforme pode 
ser observado pela comparação aos anos anteriores no gráfico.
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A gestão do CRMV-RS tem trabalhado no sentido de maior assertividade em relação a receita x despesa, no ano de 2023 
verificou-se que se conseguiu arrecadar 84,92% do orçado e a despesa atingiu 68,27%, demonstrando um equilíbrio entre o 
que se arrecadou o que foi gasto. 

Quando se faz a comparação da receita, verifica-
se que em 2022 houve um crescimento atípico 
da arrecadação de 40,45%, no entanto, tem-se 
observado que a receita acompanhou o movimento 
da economia, ou seja, mais alinhada com a nova 
realidade, permitindo a elaboração de previsões 
mais adequadas e inclusive estamos motivando o 
setor de cobranças a ser mais ativo, no sentido de 
minimizar os problemas de cobranças jurídicas de 
profissionais e empresas com o CRMV-RS.  

Quadro 08: Comparativo do desempenho orçamentário
Fonte: Unidade de Contabilidade

Quadro 09: Comparativo da evolução da receita *receita líquida
Fonte: Unidade de Contabilidade
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Para demonstrar o quantitativo de cobranças ativas, 
foram emitidos boletos de anuidade que totalizaram : 

Pessoa Física: 15.983
Pessoa Jurídica: 7.258
Fonte: TI

Ainda visando intensificar o setor de cobranças, 
foram realizadas notificações administrativas para 
profissionais e empresas sobre anuidades de 2019 a 
2023, conforme tabela:

VP
ZP
PJ 

476
27

432

73
7

47

98
7

58

305
13

327

Classe Devedores Negociados
Enviados para 

Inscrição
em Divida Ativa

Pagos

Fonte: Siscad (2023)

O CRMV-RS tem trabalhado para diminuir o número de 
inadimplentes, pois é importante que o profissional e a empresa 
estejam aptos ao pleno gozo de suas habilitações, neste sentido 
temos buscado melhorar o relacionamento por meio de canais 
de comunicação que tenham maior abrangência e que consigam 
agilizar a comunicação. Pelos gráficos é possível verificar a 
inadimplência no ano de 2023, bem como ter um comparativo 
com os últimos três anos. 
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Pode-se salientar que referente ao relacionamento do 
CRMV/RS com sociedade e partes interessadas, o foco central 
dos objetivos traçados para os anos de 2022/2024 é uma 
maior aproximação da Autarquia com o Médico-Veterinário e 
Zootecnista de todo o Estado do Rio Grande do Sul, especialmente 
com a realização de reuniões diretamente com os profissionais 
ou através das associações representativas e instituições de 
ensino. 

No ano de 2023, conseguiu-se dar forma a vários projetos 
em parceria com as comissões assessoras e foram realizadas 
diversas atividades que envolveram os “stakeholders”. Na 
sequência, pelos relatórios é possível verificar o que cada uma 
das comissões realizou, visando atingir os profissionais e a 
sociedade, pois as atividades abrangeram tanto profissionais, 
quanto a sociedade que teve a oportunidade de participar, 
conhecer e interagir com o conselho, tanto na capital quanto no 
interior do estado. 

Salienta-se que o CRMV-RS tem o cuidado em sempre incluir 
a fiscalização nestas atividades, visando dar maior abrangência 
a missão do Conselho que é de fiscalizar, normatizar, registrar 
e julgar, além de manter o profissional atualizado em relação a 
toda a legislação pertinente.  

4.2 - Perspectivas Clientes e Sociedade
Resultados obtidos:
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Comissão Pecuária Orgânica

EVENTOS PRESENCIAIS COM PARCEIROS 04 
AÇÕES ESPECÍFICAS 04 
ENTREVISTAS PÚBLICAS E PUBLICAÇÕES 03 
REPRESENTAÇÃO DO CRMV-RS EM COMISSÕES 01 
EVENTOS EXTERNOS 04 

ELABORAÇÃO DE MATERIAL EDUCACIONAL
Elaboração de 11 mini-videos

PARCERIA COM OUTRAS COMISSOES COM APOIO DA 
COMUNICAÇAO DO CRMV-RS
Produção de cards e mini vídeos 
Produção de cards no Dia do Pampa 

COLABORAÇÃO/ALIMENTAÇAO NO SITE DO CRMV Material 
para a página Pecuária Orgânica e página Comissões

Comissão de Animais Silvestres,
Exóticos e de Desastres
Reuniões 13
Lives 4
Eventos presenciais 3

Comissão de Medicina 
Veterinária Integrativa
Reuniões da comissão 9
Eventos presenciais 4
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Comissão do Agronegócio

Reuniões da comissão do Agronegócio 7
Eventos presenciais 1
EXPOFEIRA PELOTAS 1
II Seminário de Inspeção e responsabilidade 
Técnica em Produtos de Origem Animal 1
XVII EVETEPEL 1

Comissão de Tecnologia, 
Inspeção e Higiene Alimentar
Reuniões da comissão: 12
Eventos presenciais 1
Palestras e mesa redonda durante toda a 
manhã e a tarde Evento da ASSIM 1
Eventos on-line	 1
Representações em Conselhos 1
Participação em de representante da 
comissão como palestrante 7
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As atividades envolveram as associações como a  
Sociedade Uruguaianense de Médicos- Veterinários - 
Sumeve e Associação dos Médicos-Veterinários da Zona 
Sul - Vetesul, também todas as IES que quiseram participar 
de alguma forma, um exemplo bem interessante foi o IFRS 
de Sertão com as turmas de Zootecnia que participaram, 
tiraram duvidas e se sentiram mais próximos do seu 
conselho profissional.		

Comissão de Saúde Única

Reuniões da comissão: 13
Eventos presenciais 4
Representações em Comissões de outras Instituições 1

Evento da Comissão de Ensino da Medicina Veterinária
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O principal objetivo para o ano de 2023, quanto à 
perspectiva de processos internos, foi realizar o controle 
da implementação de ferramentas tecnológicas que 
permitem maior agilidade e controle das demandas 
realizadas. Após a implantação do Sistema Unificado de 
Administração Pública (Suap) foi possível avaliar o fluxo 
do trabalho e o quais as principais dificuldades, buscando 
minimizar o retrabalho. 

Salienta-se também as melhorias que foram 
implementadas com o novo  sistema de fiscalização 
eletrônica, com a utilização de tablets para emissão 
digital de termos de constatação, de fiscalização e autos 
de infração,  vem melhorando o trabalho dos servidores 
que estão a campo. 

Estas novas ferramentas tecnológicas vem ao encontro 
de maior eficiência e eficácia para a autarquia, visando 
reforçar o comprometimento do CRMV-RS com seu 
público com o objetivo de agregar valor ao trabalho que 
é realizado para os Médicos-Veterinários, Zootecnistas e 
a sociedade.

4.3 - Perspectivas de Processos Internos
Resultados obtidos:
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Quanto à perspectiva de aprendizado e crescimento, o principal 
objetivo de curto e médio prazo continua sendo a realização da 
reforma da sede do CRMV/RS em Porto Alegre. 

A referida medida visa conciliar o melhoramento da 
infraestrutura disponível a funcionários e sociedade com uma 
mudança da cultura organizacional da instituição.

Importante salientar o treinamento e a qualificação de 
servidores para as novas demandas que foram: REINF, ESOCIAL, 
LICITAÇÕES, GESTÃO DE CONSELHOS e utilização das ferramentas 
com treinamentos constantes da fiscalização.

4.4 - Perspectivas de Aprendizado e Crescimento

Resultados obtidos:
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5. Resultados das Principais Áreas de Atuação

5.1 - Fiscalização
A missão do Conselho Regional de Medicina Veterinária do 

Rio Grande do Sul é assegurar o exercício exemplar da profissão, 
utilizando-se de medidas de orientação, normatização e fiscalização. 

De acordo com o  Tribunal de Contas da União, os Conselhos são 
reconhecidos como autarquias corporativas, criadas com atribuições 
de fiscalização do exercício de profissões regulamentadas, detendo, 
para tanto, poder de polícia, consistente na faculdade de aplicar 
multas pecuniárias e sanções disciplinares aos seus membros, 
suspender o exercício profissional ou até cancelar o registro dos 
profissionais vinculados. 

Para atingir seu objetivo e com o compromisso institucional de 
fiscalizar o exercício ilegal da profissão e visando o registro de pessoas 
físicas e jurídicas, a unidade de fiscalização profissional  desempenhou 
suas atividades visitando os estabelecimentos e orientando os 
profissionais, dando ênfase a visibilidade do Sistema CFMV/CRMVs, 
difundindo e orientando à sociedade quanto à exigência legal do 
registro cadastral. 

Para tanto foram realizadas várias ações que  resultaram na análise 
e distribuição dos processos para serem avaliados em plenária e que 
compõem o presente relatório.

Denúncias Recebidas: 788
Denúncias Atendidas: 652
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5.2 - Processos Éticos

Total de processos ético-profissionais instaurados - 32 processos 
Denúncias recebidas - 27 denúncias 
Denúncias analisadas pela Comissão de Admissibilidade - 11 denúncias 
Denúncias acolhidas - 20 denúncias 
Denúncias arquivadas - 07 denúncias 
Processos Éticos Ex Officio instaurados - 12 processos 
Processos éticos julgados - 12 processos 
Sessões de Julgamento - 02 Sessões de Julgamento 
Audiências de instrução em processos ético-profissionais - 67 audiências

O Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul tem por 
finalidade, além da fiscalização do exercício profissional, defender a 
sociedade, orientando, supervisionando e disciplinando as atividades 
relativas às profissões de médico-veterinário e zootecnista. 

O CRMV-RS atuando como Tribunal de Honra dos profissionais 
médicos-veterinários e zootecnistas e zelando pelo prestígio e bom 
nome da profissão, no exercício de 2023, analisou, instaurou e julgou 
as demandas conforme descrito abaixo:
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5.3 - Assessoria Jurídica
A assessoria jurídica do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul é responsável pelo ajuizamento 

das dívidas, conciliações,  pareceres, entre outras atividades inerentes ao trabalho. A partir da publicação da Ordem de 
Serviço nº 02 de 14 de novembro de 2023, a Assessoria Jurídica assumiu o procedimento de inscrição em dívida ativa, com o 
aperfeiçoamento dos procedimentos e a necessidade de cumprimento do requisito do valor mínimo previsto na nova redação 
do disposto no artigo 8º da Lei 12.514/11, houve a redução do volume de ajuizamentos.

Assim, sensíveis com o atual cenário do Poder Judiciário de restrição de recebimento das ações de execução fiscal, a 
assessoria jurídica realizou o projeto-piloto com a distribuição de Reclamação Pré-Processual junto ao CEJUSCON da Justiça 
Federal, com realização de audiências e a celebração de acordos.

Ainda, a assessoria jurídica aumentou consideravelmente os procedimentos para compartilhar as informações com as 
demais unidades deste Regional, bem como providenciar respostas aos questionamentos dos setores. 

Os resultados da unidade, podem ser observados no quadro abaixo:

PETIÇÃO 1349
ANÁLISE PROCESSO COM RENÚNCIA PRAZO 1490
IMPUGNAÇÃO AOS EMBARGOS/CUMPRIMENTO SENTENÇA 42
CONTRARRAZÕES 30
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 12
APELAÇÃO 271
RECURSO INOMINADO 45
CONTESTAÇÃO 214
RECURSO ESPECIAL/AGRAVO DENEGAÇÃO RECURSO/AGRAVO 41
SOLICITAÇÃO FISCALIZAÇÃO/FOTOS EMPRESAS 230
ANÁLISE PROCESSOS PARA POSSÍVEL 
PARCELAMENTO JUDICIAL 512
INTIMAÇÕES JUDICIAIS POR E-MAIL 208

DOCUMENTOS ASSINADOS SUAP 733
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INSTAURADOS SUAP PARA 
CUMPRIMENTO DECISÃO JUDICIAL 895
AJUIZAMENTO EXECUÇÃO FISCAL 216
PROCESSOS EM ANDAMENTOS NO E-PROC JF/ESTADUAL 3374
PROCESSOS EM ANDAMENTOS NO TRF4 JF 90
PARCELAMENTOS 16
ATIVIDADE DE COBRANÇA JUNTOS 
AOS INSCRITOS/LIGAÇÃO/WHATSAPP/E-MAIL 750
ENVIO DE INFORMAÇÃO RECEITA FEDERAL PARA SECRETARIA 
GERAL PARA REGULARIZAÇÃO DOS REGISTROS 95
AUDIÊNCIAS 12
INSCRIÇÃO DE DÉBITOS EM CERTIDÃO DE DÍVIDA ATIVA 638
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5.4 - Secretaria Geral
A Secretaria Geral compreende as unidades de atendimento 

ao público, protocolo, unidade de Registro de Pessoa Física, 
Unidade de Registro de Pessoa Jurídica e Unidades de 
atendimento no interior, portanto, é vital para as atividades 
realizadas no Conselho de Medicina Veterinária do Rio 
Grande do Sul. O relatório apresenta as principais atividades 
realizadas por cada unidade durante o ano de 2023

Secretaria Geral
Pessoa Jurídica
625 processos administrativos
718 novos registros
806 pré-cadastros de registros analisados
718 cadastros de registro efetivados
690 cancelamentos de registro de estabelecimentos
676 cancelamentos de pré-registro de estabelecimentos 
772 documentos de estabelecimentos protocolados
212 processos administrativos de defesa
552 Autos de Multa emitidos
7.525 ARTs homologas

Carteira provisória em definitiva
Isenção de anuidade

Novas inscrições
Óbitos

Inscrição cancelada
Inscrição reativada

Conversão de secundária para prima
Inscrição secundária

Inscrição secundária cancelada
Conversão de prima para secundária

Transferência por cancelamento
Transferência concedida
Transferência reativada
Transferência recebida
Provisórias canceladas

139
80

1023
16

104
30

3
23

9
4

15
131

1
124

48

3
2

89
1

17
2
1
2
0
0
1
3
1
1
3

Secretaria Geral
Pessoa Física

Médico-Veterinário Zootecnista
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5.5 – Assessoria Técnica
Para a Assessoria Técnica 2023 foi um ano intenso, pois tem por 

objetivo assessorar a Diretoria Executiva, Conselheiros, Unidades 
administrativas, estabelecimentos, profissionais e a sociedade 
em geral nas questões técnicas e legais que envolvem o exercício 
profissional do médico-veterinário e do zootecnista.

Em 2023, o CRMV-RS atuou  junto às Prefeituras Municipais 
com o objetivo de ressaltar a importância do preenchimento 
de cargos e funções técnicas nas áreas da Medicina-Veterinária 
por profissionais habilitados e registrados, conforme a Lei nº 
5.517/1968 e Decreto nº 64.704/1969. Outro aspecto, foi o de 
alerta sobre a importância da municipalidade possuir mecanismos 
legais que possam garantir aos profissionais a remuneração 
prevista na Lei nº 4.905-A/1966, justa e condizente com as 
suas responsabilidades, uma vez que     as  atividades técnicas 
desenvolvidas pelos municípios dizem respeito à sanidade 
animal, ao meio ambiente e a saúde pública. Nesta área, destaca-
se a inspeção industrial de produtos de origem animal com um 
Serviço de Inspeção Municipal (SIM) que precisa ser formada 
por médicos-veterinários. Com isso, o CRMV-RS enviou ofício 
para 7 Prefeituras Municipais esclarecendo o salário mínimo 
profissional do médico-veterinário para os concursos públicos 
que não atendiam a legislação vigente. 

As atividades de orientação são realizadas em seminários de 
responsabilidade técnica, palestras, campanhas institucionais, 
notas técnicas, entre outras. Com a parceria das comissões 
assessoras, realizaram-se diversas atividades por todo o Rio 
Grande do Sul.
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5.6 - Comunicação
A assessoria de comunicação é responsável por fazer 

chegar até os profissionais e empresas vinculados ou não 
ao CRMV-RS a informação do que se está sendo realizado 
por meio de notícias, chamamentos, convites, entre outros, 
pois  a comunicação com os profissionais e a sociedade é 
fundamental para maximizar os objetivos de uma gestão 
comprometida com atingir as expectativas do trabalho 
realizado em prol dos  profissionais.  

O trabalho da comunicação envolve:
• Produção de conteúdo (releases, notas, artigos, 

sugestões de pauta, textos institucionais)
• Publicação de conteúdo, fotografias, cards e vídeos no 

site e redes sociais
• Contato com veículos de comunicação para envio de 

conteúdo e sugestão de pauta e atendimento à imprensa

Facebook
Seguidores: 23.742
Novos Seguidores: 140
Publicações: 569

LinkedIn
Seguidores totais: 768
Novos seguidores: 233
Publicações: 569

Instagram 
Seguidores: 16.546
Novos Seguidores: 3.845 
Publicações: 569

Site
Usuários: 82.224
Acessos: 190.117
Publicações: 569

Dia Nacional dos Animais
Chamadas Evento Saúde Única 
Bento Gonçalves
Dicas para compra de peixes 
na Sexta-Feira Santa
Coelho não é presente
Chocolate - Páscoa
I Seminário Saúde Única
Dia das Mães
44ª Expoleite e 17ª Fenasul
Campanha Nacional 
de Alimentos Orgânico

Vídeos Produzidos
I Encontro Rio-Grandense
sobre Fauna Selvagem na UCS
Feipet
Dia Mundial de Combate as Zoonoses
Palestra estudantes Zootecnia UFRGS
Dia do Amigo
Dia dos Pais
Dia do Médico-Veterinário
Visita Roca Sales e Muçum
Série Dia Mundial da Alimentação
Retrospectiva 2023

Neste contexto, o relatório abaixo demonstra o que 
foi realizado pelo setor no ano de 2023 e seu impacto 
no público alvo que pode ser identificado pelos dados 
que demonstram cada rede social em que o CRMV-RS é 
participe. 

Interessante observar que o site do CRMV-RS no ano 
de 2023 teve mais de 190 mil acessos, o que demonstra 
que na média foram mais de 500 acessos diários. No 
Instagram foram 3. 845 novos seguidores, demonstrando 
que os profissionais estão buscando informações sobre 
seu Conselho.
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5.7 - Gestão de Licitações e Contratos 

A unidade de Licitações e Contratos é um setor estratégico para o 
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul, 
pois realiza o gerenciamento de todas as aquisições e prestações de serviços 
terceirizados existentes na Autarquia. Visando a transparência em suas 
ações, todos os processos tramitam de forma eletrônica, indo de encontro 
às inovações advindas da Nova Lei de Licitações, pela qual a maioria dos 
processos foram instruídos.

No ano de 2023 o setor apresentou o seguinte relatório de demandas 
perfazendo 102 processos:

50 processos de Dispensa                                                                                                                                          
23 processos de Pronto Pagamento 
15 processos de Aditivos Contratuais
06 processos de Pregão Eletrônico
05 Processos de Inexigibilidade
02 processos de Desfazimento
01 processo de Leilão
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6. Informações Orçamentárias, Financeiras e Contábeis

6.1 - Orçamento
O orçamento aprovado pelo Plenário do Regional para o exercício 

de 2023 foi fixado em R$ 22.260.000,00. No exercício não foram 
realizadas reformulações orçamentárias.

No exercício de 2021, conforme determinação do CFMV, foi 
alterada a forma de apresentação do orçamento, passando a 
registrar 100% (cem por cento) incluindo tanto na receita quanto 
na despesa a cota parte de 25% (vinte e cinco por cento) repassadas 
ao CFMV, nas apresentações do resultado utilizamos a expressão 
receita e despesa líquida para comparação com os exercícios, os 
quais foram registrados em 75% (setenta e cinco por cento).

Prestação de Contas
Elaborado os demonstrativos mensais e anual do Balanço 

Patrimonial bem como demais peças do processo de prestação 
de contas apresentadas ao CFMV, obedecendo às instruções 
determinadas pelo mesmo através das resoluções normativas.
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6.2 - Execução das despesas e Realização das receitas 
A seguir evidenciamos a execução e programação da despesa, comparando com a receita realizada (total) e orçada 

por grupo de despesa (linha) dos exercícios de 2022 e 2023.

Quadro 03: Despesa do exercício 2023
Fonte: Unidade de Contabilidade

Quadro 04: Despesa do exercício 2022
Fonte: Unidade de Contabilidade

Execução da Despesa 2023
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Transferências Correntes
Tributarias Contributivas
Demais Desp. Correntes
Despesas de Capital
Bens Imóveis
Equip. e Mat. Permanente
Total

Executado/Empenhado
14.885.940,82

7.780.935,99
3.074.722,94
3.936.765,08

17.714,36
75.802,45

311.152,51
0,00

311.152,51
15.197.093,33

Orçado
19.560.000,00

8.977.500,00
5.822.225,00
4.428.125,00

45.700,00
286.450,00

2.700.000,00
1.889.000,00

811.000,00
22.260.000,00

% sobre arrecadação
84,66%

1,77%

86,43%

% sobre orçado
76,10

11,52

68,27

Execução da Despesa 2022
Despesas Correntes
 Pessoal e Encargos
 Uso de Bens e Serviços 
 Transferências Correntes 
 Tributarias Contributivas 
 Demais Desp. Correntes  
Despesas de Capital
Bens Imóveis
Equip. e Mat. Permanente
Total

Executado/Empenhado
13.004.899,88

6.956.544,17
2.347.042,13
3.580.709,19
      10.846,71

     109.757,68
  1.705.164,95
    295.000,00
1.410.164,95

14.710.064,83

Orçado
17.510.000,00

8.176.500,00
4.850.925,00
3.902.375,00
     46.425,00
   533.775,00
5.270.000,00
3.370.000,00
1.900.000,00

22.780.000,00

% sobre arrecadação
78,46%

10,29%

88,75%

% sobre orçado
74,27%

32,36%

64,57%
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A seguir apresentamos a realização da receita, comparando com o arrecadado (total) e orçado por grupo (linha) dos 
exercícios de 2022 e 2023.

Quadro 05:Realização da receita exercício 2023
Fonte: Unidade de Contabilidade

Fonte da Receita 2023
Receitas Correntes*
Tributárias 
De Contribuições  
De Serviços 
Financeiras  
Transferências – Auxílios 
Outras Rec. Correntes
Receitas de Capital
Alienação de Bens Móveis
Auxílios
Superávit Financeiro de    
Exercícios Anteriores
Total

Arrecadado
17.210.405,34

1.294.367,00
13.121.225,60

29.436,10
2413.416,59

0,00
351.960,05
372.212,00
372.212,00

0,00
0,00

17.582.617,34

Orçado
19.560.000,00

1.500.000,00
14.400.000,00

56.500,00
2.936.000,00

100.000,00
567.500,00

2.700.000,00
375.000,00

1.000.000,00
1.320.000,00

22.260.000,00

% sobre arrecadação
97,88

2,12

100,00

% sobre orçado
87,99

13,78

78,99

Quadro 06: Realização da receita exercício 2022
Fonte: Unidade de Contabilidade

Fonte da Receita 2022
Receitas Correntes

Tributárias 
De Contribuições  
De Serviços 
Financeiras  
Transferências – Auxílios 
Outras Rec. Correntes
Receitas de Capital

Alienação de Bens Móveis
Auxílios 
Superávit Financeiro de  
Exercícios Anteriores
Total

Arrecadado
15.393.105,94

  
1.262.888,20

11.603.852,16
       36.889,32

   2.183.540,05
                0,00

     305.936,21
  1.181.884,83

                
0,00

  1.181.884,83
               0,00

16.574.990,77

Orçado
17.510.000,00

(705.000,00)
  1.320.000,00
12.510.000,00
       52.500,00
  2.476.000,00
     705.000,00
    446.500,00
 5.270.000,00

(3.118.115,17)
         2.500.00
 4.300.000,00
    967.000,00

22.780.000,00
(3.823.115,17)

% sobre arrecadação
92,87%

7,13%

100,00%

% sobre orçado
87,91%

*91,60%

22,43%
*54,92%

72,76%
*87,43
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6.3 - Declaração do contador
O sistema CFMV/CRMV’s iniciou em 2013 

a implantação/adaptação das novas normas 
aplicadas ao Setor Público, entre elas, o 
orçamento por centro de custos, que vem 
sendo aperfeiçoado, para melhor adaptar a 
realidade do ente, sua eficácia depende dos 
operadores que devem registrar as informações 
e históricos adequados aos correspondentes 
centros de custos.

Em 31/12/2014 o imobilizado foi reavaliado 
e reclassificado conforme relatórios da 
empresa UHY Moreira - Auditores, contratada 
para esta finalidade, que procedeu o inventário 
patrimonial.

Durante o exercício de 2016 foi realizada 
pela Comissão de Patrimônio levantamento 
patrimonial (inventário físico), entretanto ainda 
pendente de lançamento das informações 
em sistema próprio para o efetivo controle 
e registro da depreciação, considerando 
a necessidade da determinação do valor 
residual dos bens, também necessário para a 
efetiva integração com a contabilidade, desta 
forma está sendo efetuado o registro mensal 
estimado da depreciação e amortização.

Considerando o exposto, a partir de janeiro 
de 2019 sugerimos a suspensão temporária do 
registro da depreciação estimada das contas, 
cujo saldo depreciado estivesse acima dos 
80% do total de cada conta, até que se possa 
efetuá-la de forma real, caso contrário poderá 
acarretar divergência nos registros do valor 
residual dos bens, ainda em 2023 pendentes 
de configurações no sistema próprio de 
controle patrimonial.

Considerando as aquisições realizadas 
durante o exercício, passamos a realizar 
depreciação e amortizações das contas 
com saldo abaixo de 80%, com exceção da 
amortização de softwares, considerando 
informação da Unidade de T.I. de que esses 
ativos após seu uso não agregam valor algum 
ao ente.

O valor da depreciação acumulado em 
31.12.2023 das contas está em 74,01% 
para móveis e utensílios, em 78,93% para 
máquinas e aparelhos, em 86,07% para bens 
de informática, em 23,23% para veículos e 
94,50% para softwares, do saldo de cada conta, 
considerado o percentual de depreciação 
estimada da conta móveis e utensilios em 
10% a.a. e das demais de 20% a.a, inclusive de 
amortização, procedimento a ser mantido até 
que seja estipulado valor residual com registro 
em sistema próprio, permitindo a avaliação do 
saldo depreciado de todos os bens, referente 
a conta veículos, estamos registrando a 
depreciação somente das novas aquisições.

As disponibilidades e o passivo são 
mensurados pelo valor original, com o 
reconhecimento das provisões de férias, 
13º salários e da cota parte. Conforme 
determinação do CFMV, com início no 
exercício de 2021, o orçamento passou a ser 
reconhecido em 100% (cem por cento) do 
valor arrecadado e conseqüente registro do 
repasse da cota parte como despesa.

Os direitos são mensurados pelo valor 
original com ajustes dos créditos em divida 
ativa, quando do registro de novas inscrições, 

com base nas informações oriundas do 
SISCAD/CFMV (sistema de cobrança e cadastro 
do CFMV).

Manteve-se a dificuldade de ajuste 
da contabilidade com o Siscad/CFMV, 
considerando a não confiabilidade dos 
relatórios do sistema, sendo um dos fatores a 
falta de atualização da situação cadastral e dos 
valores devidos pelos inscritos no CRMVRS, 
desta forma, será necessário o empenho e 
esforço das Unidades que alimentam o sistema 
para o ajuste das informações no Siscad/CFMV, 
com o intuito de representar a real situação 
dos devedores/inscritos, principalmente dos 
valores a serem registrados na contabilidade.

Ainda não dispomos de sistemas integrados, 
necessidade essa que deverá ser suprida pelo 
sistema CFMV/CRMV’s de acordo com sua 
disponibilidade, principalmente em relação 
aos sistemas de cadastro e cobrança (receita), 
operados pelas Unidades Financeira, Jurídica 
e Secretaria Geral, além dos sistemas de folha 
de salários e de controle do Patrimônio e 
Contratos. 

Destacamos o montante registrado no 
ativo de R$ 1.476.971,68 referente aos 
depósitos judiciais, basicamente sobre ações 
de devolução de taxas e anuidades, as quais 
aguardamos informações para os devidos 
registros, com potencial impacto no resultado 
do exercício.

Milton Costa
CRC/RS 68.617 
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7. Anexos, Apêndices e Links
7.1 - Balanço Patrimonial 

CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Balanço Patrimonial

ATIVO PASSIVO

Especificação Exercício Atual Especificação Exercício Atual

ATIVO CIRCULANTE 24.048.027,77 PASSIVO CIRCULANTE 13.251.399,86

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 11.317.936,34
OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A
PAGAR A CURTO PRAZO

740.627,58

CREDITOS A CURTO PRAZO 10.793.025,68 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00

DEMAIS CREDITOS E VALORES DE CURTO PRAZO 1.918.009,75 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 84,42

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO 0,00 OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 20.833,06

ESTOQUE 19.056,00 PROVISOES A CURTO PRAZO 10.987.769,46

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00 DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 1.502.085,34

ATIVO NAO-CIRCULANTE 40.929.393,03 PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0,00

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 33.161.609,17
OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A
PAGAR A LONGO PRAZO

0,00

CREDITOS A LONGO PRAZO 33.161.609,17 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 33.158.052,18 FORNECEDORES A LONGO PRAZO 0,00

ANUIDADES 33.158.052,18 OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00

DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 3.556,99 PROVISOES A LONGO PRAZO 0,00

INVESTIMENTOS 1.229,28 DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO 0,00

DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 1.229,28 RESULTADO DIFERIDO 0,00

IMOBILIZADO 7.757.521,75 0,00

BENS MOVEIS 2.544.160,84 0,00

BENS IMOVEIS 6.569.310,30 0,00

(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS 1.355.949,39C 0,00

INTANGIVEL 9.032,83 0,00

SOFTWARES 164.188,40 0,00

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA 155.155,57C 0,00

  TOTAL DO PASSIVO 13.251.399,86

Página:1/2
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CRMV / RS Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Especificação Exercício Atual

  Patrimônio Social e Capital Social 0,00

  Ajuste de avaliação Patrimonial 0,00

Demais Reservas 0,00

  Resultados Acumulados 51.726.020,94

  TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 51.726.020,94

  TOTAL 64.977.420,80  TOTAL 64.977.420,80

  ATIVO FINANCEIRO 24.051.584,76  PASSIVO FINANCEIRO 2.786.867,85

  ATIVO PERMANENTE 40.925.836,04  PASSIVO PERMANENTE 10.987.769,46

  SALDO PATRIMONIAL 51.202.783,49

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício ESPECIFICAÇÃO Exercício

Saldo do Atos Potenciais Ativos Atual Saldo do Atos Potenciais Passivos Atual

  Execução de Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00  Execução de Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00

  Execução de Direitos Conveniados 0,00  Execução de Obrigações Conveniadas 0,00

  Execução de Direitos Contratuais 0,00  Execução de Obrigações Contratuais 0,00

  Execução de Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00  Execução de Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00

  TOTAL 0,00  TOTAL 0,00

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

  Exercício Atual Exercício Anterior

  Superávit Financeiro 21.264.716,91 20.258.987,94
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7.2 - Balanço Orçamentário
CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS
SALDO

    RECEITAS CORRENTES 19.560.000,00 19.560.000,00 17.210.405,34 -2.349.594,66

      RECEITA TRIBUTÁRIA 1.500.000,00 1.500.000,00 1.294.367,00 -205.633,00

        TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.500.000,00 1.500.000,00 1.294.367,00 -205.633,00

          TAXAS E EMOLUMENTOS 1.500.000,00 1.500.000,00 1.294.367,00 -205.633,00

      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 14.300.000,00 14.400.000,00 13.121.225,60 -1.278.774,40

        CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS
PROFISSIONAIS

14.300.000,00 14.400.000,00 13.121.225,60 -1.278.774,40

          ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS 7.800.000,00 7.900.000,00 7.386.281,82 -513.718,18

          ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS 6.500.000,00 6.500.000,00 5.734.943,78 -765.056,22

      RECEITAS DE SERVIÇOS 56.500,00 56.500,00 29.436,10 -27.063,90

        RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 56.500,00 56.500,00 29.436,10 -27.063,90

          RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 56.500,00 56.500,00 29.436,10 -27.063,90

      RECEITAS FINANCEIRAS 2.576.000,00 2.936.000,00 2.413.416,59 -522.583,41

        JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS 537.000,00 497.000,00 291.350,96 -205.649,04

          JUROS DE MORA 535.000,00 495.000,00 291.350,96 -203.649,04

          OUTROS JUROS 1.500,00 1.500,00 0,00 -1.500,00

          OUTROS ENCARGOS 500,00 500,00 0,00 -500,00

        VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 432.000,00 432.000,00 352.601,75 -79.398,25

          ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 430.000,00 430.000,00 352.601,75 -77.398,25

          OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS 2.000,00 2.000,00 0,00 -2.000,00
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CRMV / RS Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS
SALDO

        DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 500,00 500,00 0,00 -500,00

          DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 500,00 500,00 0,00 -500,00

        MULTA POR MORA 450.500,00 440.500,00 314.315,12 -126.184,88

          MULTAS POR MORA 335.500,00 315.500,00 214.671,20 -100.828,80

          OUTRAS MULTAS 115.000,00 125.000,00 99.643,92 -25.356,08

        REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.156.000,00 1.566.000,00 1.455.148,76 -110.851,24

          REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 5.000,00 5.000,00 143,96 -4.856,04

          RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.151.000,00 1.561.000,00 1.455.004,80 -105.995,20

      TRANSFERENCIAS CORRENTES 700.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

        TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 700.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

          TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 700.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 427.500,00 567.500,00 351.960,05 -215.539,95

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 427.500,00 567.500,00 351.960,05 -215.539,95

          INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

          DÍVIDA ATIVA 417.500,00 557.500,00 351.960,05 -205.539,95

    RECEITAS DE CAPITAL 2.700.000,00 2.700.000,00 372.212,00 -2.327.788,00

      ALIENAÇÃO DE BENS 304.000,00 379.000,00 372.212,00 -6.788,00

        ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 303.000,00 378.000,00 372.212,00 -5.788,00

          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 303.000,00 378.000,00 372.212,00 -5.788,00

        ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

          ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

      ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

        ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

          AÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 -1.000.000,00

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 -1.000.000,00
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CRMV / RS Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS
SALDO

          TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 -1.000.000,00

      SALDOS DE EXERCÍCIOS 1.395.000,00 1.320.000,00 0,00 -1.320.000,00

        SALDOS DE EXERCÍCIOS 1.395.000,00 1.320.000,00 0,00 -1.320.000,00

     RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00

     SUB-TOTAL DAS RECEITAS 22.260.000,00 22.260.000,00 17.582.617,34 -4.677.382,66

     DÉFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00

     TOTAL 22.260.000,00 22.260.000,00 17.582.617,34 -4.677.382,66

DESPESAS   ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS

EMPENHADAS
DESPESAS

LIQUIDADAS
DESPESAS

PAGAS
SALDO

DOTAÇÃO

      DESPESAS CORRENTES 19.560.000,00 19.560.000,00 14.885.940,82 14.381.056,00 14.298.444,32 4.674.059,18

        PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS 9.099.500,00 8.977.500,00 7.780.935,99 7.780.935,99 7.698.408,73 1.196.564,01

          PESSOAL 5.389.600,00 5.389.600,00 4.680.010,49 4.680.010,49 4.680.010,49 709.589,51

          OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS 29.200,00 29.200,00 4.786,29 4.786,29 4.786,29 24.413,71

          SENTENÇAS JUDICIAIS 380.000,00 8.000,00 6.753,00 6.753,00 6.753,00 1.247,00

          ENCARGOS PATRONAIS 1.225.200,00 1.225.200,00 1.057.472,84 1.057.472,84 974.945,58 167.727,16

          ENCARGOS PATRONAIS - FGTS 435.200,00 435.200,00 369.241,75 369.241,75 369.241,75 65.958,25

          BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS 1.640.200,00 1.890.200,00 1.662.671,62 1.662.671,62 1.662.671,62 227.528,38

          OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

        USO DE BENS E SERVIÇOS 5.452.425,00 5.822.225,00 3.074.722,94 2.571.123,67 2.571.039,25 2.747.502,06

          MATERIAL DE CONSUMO 627.700,00 651.700,00 308.359,94 271.143,27 271.143,27 343.340,06

          SERVIÇOS 4.824.725,00 5.170.525,00 2.766.363,00 2.299.980,40 2.299.895,98 2.404.162,00

        TRANSFERENCIAS CORRENTES 4.428.125,00 4.428.125,00 3.936.765,08 3.936.765,08 3.936.765,08 491.359,92

          TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 4.428.125,00 4.428.125,00 3.936.765,08 3.936.765,08 3.936.765,08 491.359,92

        TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 45.700,00 45.700,00 17.714,36 16.778,81 16.778,81 27.985,64

          IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 45.700,00 45.700,00 17.714,36 16.778,81 16.778,81 27.985,64

        DEMAIS DESPESAS CORRENTES 534.250,00 286.450,00 75.802,45 75.452,45 75.452,45 210.647,55
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CRMV / RS Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

DESPESAS   ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS

EMPENHADAS
DESPESAS

LIQUIDADAS
DESPESAS

PAGAS
SALDO

DOTAÇÃO

          FATOS GERADORES DIVERSOS 534.250,00 286.450,00 75.802,45 75.452,45 75.452,45 210.647,55

      DESPESAS DE CAPITAL 2.700.000,00 2.700.000,00 311.152,51 295.730,01 295.730,01 2.388.847,49

        INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

2.700.000,00 2.700.000,00 311.152,51 295.730,01 295.730,01 2.388.847,49

          INVESTIMENTOS 2.700.000,00 2.700.000,00 311.152,51 295.730,01 295.730,01 2.388.847,49

       SUB-TOTAL DAS DESPESAS 22.260.000,00 22.260.000,00 15.197.093,33 14.676.786,01 14.594.174,33 7.062.906,67

       SUPERÁVIT 0,00 0,00 2.385.524,01 0,00 0,00 2.385.524,01

       TOTAL 22.260.000,00 22.260.000,00 17.582.617,34 14.676.786,01 14.594.174,33 4.677.382,66
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7.3 - Balanço Financeiro

CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Balanço Financeiro

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual

Receita Orçamentária 17.582.617,34 Despesa Orçamentária 15.197.093,33

RECEITA REALIZADA 17.582.617,34 CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 520.307,32

RECEITAS CORRENTES 17.210.405,34 CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO 82.611,68

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.294.367,00 CREDITO EMPENHADO – PAGO 14.594.174,33

TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.294.367,00 DESPESAS CORRENTES 14.298.444,32

TAXAS E EMOLUMENTOS 1.294.367,00 PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS 7.698.408,73

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 13.121.225,60 USO DE BENS E SERVIÇOS 2.571.039,25

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS
PROFISSIONAIS

13.121.225,60 TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.936.765,08

ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS 7.386.281,82 TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 16.778,81

ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS 5.734.943,78 DEMAIS DESPESAS CORRENTES 75.452,45

RECEITAS DE SERVIÇOS 29.436,10 DESPESAS DE CAPITAL 295.730,01

RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 29.436,10
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

295.730,01

RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 29.436,10

RECEITAS FINANCEIRAS 2.413.416,59

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS 291.350,96

JUROS DE MORA 291.350,96

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 352.601,75

ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 352.601,75
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CRMV / RS Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual

MULTA POR MORA 314.315,12

MULTAS POR MORA 214.671,20

OUTRAS MULTAS 99.643,92

REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.455.148,76

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 143,96

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.455.004,80

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 351.960,05

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 351.960,05

DÍVIDA ATIVA 351.960,05

RECEITAS DE CAPITAL 372.212,00

ALIENAÇÃO DE BENS 372.212,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 372.212,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 372.212,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências Financeiras Recebidas Transferências Financeiras Concedidas

Recebimentos Extraorçamentários 8.770.672,46 Pagamentos Extraorçamentários 8.635.898,77

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 520.307,32 Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 426.974,23

Inscrição de Restos a Pagar Processados 82.611,68 Pagamentos de Restos a Pagar Processados 79.590,09

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.513.169,20 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.522.690,49

Outros Recebimentos Extraorçamentários 5.654.584,26 Outros Pagamentos Extraorçamentários 6.606.643,96

Saldo em espécie do Exercício Anterior 10.321.273,59 Saldo em espécie para o Exercício Seguinte 12.841.571,29

Caixa e Equivalente de Caixa 8.814.439,42 Caixa e Equivalente de Caixa 11.317.936,34

Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados 1.506.834,17 Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados 1.523.634,95
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Total: 36.674.563,39 36.674.563,39
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7.4 - Variações Patrimoniais

CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Variações Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Atual

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 21.246.750,94 VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 16.906.410,43

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 1.294.367,00 PESSOAL E ENCARGOS 7.793.854,88

TAXAS 1.294.367,00 REMUNERACAO A PESSOAL 4.701.413,59

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 1.294.367,00 REMUNERACAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS 4.701.413,59

CONTRIBUICOES 16.646.313,24 ENCARGOS PATRONAIS 1.429.575,07

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 16.646.313,24 ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 1.059.544,26

CONTRIBUICOES SOCIAIS 16.646.313,24 ENCARGOS PATRONAIS - FGTS 370.030,81

EXPLORACAO E VENDA DE BENS,  SERVICOS E DIREITOS 29.436,10 BENEFICIOS A PESSOAL 1.662.866,22

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 29.436,10 BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS 1.662.866,22

VALOR BRUTO DE EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 29.436,10 USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 3.143.175,20

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 3.112.819,05 USO DE MATERIAL DE CONSUMO 280.733,66

JUROS E ENCARGOS DE MORA 216.756,16 CONSUMO DE MATERIAL 280.733,66

JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS 216.756,16 SERVICOS 2.417.468,73

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 766.024,71 DIARIAS 341.739,50

OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 766.024,71 SERVICOS TERCEIROS - PF 288.342,80

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 2.130.038,18 SERVICOS TERCEIROS - PJ 1.787.386,43

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 2.130.038,18 DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 444.972,81

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 0,00 DEPRECIACAO 444.972,81

TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 0,00 AMORTIZACAO 0,00

TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 0,00 VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.278.504,25

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS 163.815,55 DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 1.278.504,25

GANHOS COM ALIENACAO 163.815,55 DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 1.278.504,25

GANHOS COM ALIENACAO DE IMOBILIZADO 163.815,55 TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 4.585.271,53

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 4.585.271,53

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS  PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA 4.585.271,53

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS 8.672,40

REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 8.672,40

REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 8.672,40

TRIBUTARIAS 16.778,81

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 16.778,81
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CRMV / RS Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Exercício Atual Exercício Atual

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 16.778,81

CONTRIBUICOES 0,00

CONTRIBUICOES SOCIAIS 0,00

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 80.153,36

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 80.153,36

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES
DIVERSOS

80.153,36

Total das Variações Ativas : 21.246.750,94 Total das Variações Passivas : 16.906.410,43

RESULTADO PATRIMONIAL

Déficit do Exercício Superávit do Exercício 4.340.340,51

Total 21.246.750,94 Total 21.246.750,94
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7.5 - Demonstrações dos Fluxos de Caixa

CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercício Atual

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

INGRESSOS

        RECEITAS CORRENTES 17.210.405,34

          RECEITA TRIBUTÁRIA 1.294.367,00

            TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.294.367,00

              TAXAS E EMOLUMENTOS 1.294.367,00

          RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 13.121.225,60

            CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 13.121.225,60

              ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS 7.386.281,82

              ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS 5.734.943,78

          RECEITAS DE SERVIÇOS 29.436,10

            RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 29.436,10

              RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 29.436,10

          RECEITAS FINANCEIRAS 2.413.416,59

            JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS 291.350,96

              JUROS DE MORA 291.350,96

            VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 352.601,75

              ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 352.601,75

            MULTA POR MORA 314.315,12

              MULTAS POR MORA 214.671,20

              OUTRAS MULTAS 99.643,92

            REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.455.148,76

              REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 143,96

              RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.455.004,80

          OUTRAS RECEITAS CORRENTES 351.960,05

            OUTRAS RECEITAS CORRENTES 351.960,05

              DÍVIDA ATIVA 351.960,05

        OUTROS INGRESSOS 8.167.753,46

DESEMBOLSOS

            DESPESAS CORRENTES 14.298.444,32

              PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS 7.698.408,73

              USO DE BENS E SERVIÇOS 2.571.039,25

              TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.936.765,08

              TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 16.778,81

              DEMAIS DESPESAS CORRENTES 75.452,45

        OUTROS DESEMBOLSOS 8.652.699,55

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 2.427.014,93

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS

          ALIENAÇÃO DE BENS 372.212,00

            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 372.212,00

              EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 372.212,00

DESEMBOLSOS

              INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 295.730,01

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 76.481,99

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS

DESEMBOLSOS
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CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercício Atual

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

INGRESSOS

        RECEITAS CORRENTES 17.210.405,34

          RECEITA TRIBUTÁRIA 1.294.367,00

            TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.294.367,00

              TAXAS E EMOLUMENTOS 1.294.367,00

          RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 13.121.225,60

            CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 13.121.225,60

              ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS 7.386.281,82

              ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS 5.734.943,78

          RECEITAS DE SERVIÇOS 29.436,10

            RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 29.436,10

              RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS 29.436,10

          RECEITAS FINANCEIRAS 2.413.416,59

            JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS 291.350,96

              JUROS DE MORA 291.350,96

            VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 352.601,75

              ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 352.601,75

            MULTA POR MORA 314.315,12

              MULTAS POR MORA 214.671,20

              OUTRAS MULTAS 99.643,92

            REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.455.148,76

              REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 143,96

              RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.455.004,80

          OUTRAS RECEITAS CORRENTES 351.960,05

            OUTRAS RECEITAS CORRENTES 351.960,05

              DÍVIDA ATIVA 351.960,05

        OUTROS INGRESSOS 8.167.753,46

DESEMBOLSOS

            DESPESAS CORRENTES 14.298.444,32

              PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS 7.698.408,73

              USO DE BENS E SERVIÇOS 2.571.039,25

              TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.936.765,08

              TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 16.778,81

              DEMAIS DESPESAS CORRENTES 75.452,45

        OUTROS DESEMBOLSOS 8.652.699,55

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 2.427.014,93

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

INGRESSOS

          ALIENAÇÃO DE BENS 372.212,00

            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 372.212,00

              EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 372.212,00

DESEMBOLSOS

              INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 295.730,01

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 76.481,99

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS

DESEMBOLSOS
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CRMV / RS
Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Exercício Atual

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.503.496,92

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 8.814.439,42

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL 11.317.936,34
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7.6 - Nota Explicativa
CRMV / RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.009.116/0001-72

Nota Explicativa
Código: 1

Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro 
de 2023 (Em Reais)

Notas explicativas pelo Encerramento do Exercício de 2023.

1. Contexto Operacional
O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul, Autarquia 

Federal, criada pela Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, tem como principal 
finalidade e competência institucional a inscrição, registro e fiscalização dos 
profissionais médicos veterinários e zootecnistas e as pessoas jurídicas que exerçam 
atividades peculiares à Medicina Veterinária e à Zootecnia em sua jurisdição. É uma 
entidade dotada de personalidade jurídica de forma federativa que presta serviço 
público e tem sua estrutura, organização e funcionamento estabelecidos pelo Decreto 
nº 64.704, de 17 de junho de 1969 e Resoluções do CFMV, em especial a de nº. 591, de 
26 de junho de 1992 que institui e aprova o Regimento Interno Padrão (RIP).

2. Principais Diretrizes Contábeis
a) Apresentação das demonstrações contábeis
As demonstrações Contábeis do exercício de 2023 foram elaboradas em 

conformidade com a Lei nº. 4.320/64 e Resolução CFMV nº. 1049 de 14 de fevereiro de 
2014 estabelece cronograma para remessa de documentos contábeis, explicita peças 
que devem acompanhá-los, e dá outras providências.

b) Disponibilidades/Aplicações financeiras
Os valores disponíveis equivalentes de caixa são aplicados em poupança da Caixa 

Econômica Federal e fundo de renda fixa do Banco do Brasil, destinados ao setor 
publico. Apurou-se rendimento em 2023 de R$ 1.455.004,80.

c) Imobilizado
Durante o exercício de 2016 foi realizada pela Comissão de Patrimônio 

levantamento patrimonial (inventário físico), entretanto ainda pendente de 
lançamento das informações em sistema próprio para o efetivo controle e registro da 
depreciação, considerando a necessidade da determinação do valor residual dos bens, 

também necessário para a efetiva integração com a contabilidade, desta forma sendo 
efetuado o registro mensal estimado da depreciação e amortização, foi sugerido a 
partir de janeiro de 2019 a suspensão temporária do registro da depreciação estimada 
das contas com saldo depreciado acima dos 80% do total de cada conta, até que se 
possa efetuá-la de forma real, com intuito de evitar divergência nos registros do valor 
residual dos bens, procedimento realizado durante todo o exercício. Considerando 
as aquisições realizadas, passou-se a realizar depreciação e amortizações das contas 
com saldo abaixo de 80%, com exceção da amortização de softwares, considerando 
informação da Unidade de T.I. de que esses ativos após seu uso não agregam valor ao 
ente. 

O valor da depreciação acumulado em 31.12.2023 das contas está em 74,01% 
para móveis e utensílios, em 78,93% para máquinas e aparelhos, em 86,07% para 
bens de informática, em 23,23% para veículos e 94,50% para softwares, do saldo de 
cada conta. Esta sendo considerado o percentual de depreciação estimada da conta 
móveis e utensílios em 10% a.a. e das demais de 20% a.a, inclusive de amortização, 
procedimento a ser mantido até que seja estipulado valor residual com registro 
em sistema próprio, permitindo a avaliação do saldo depreciado de todos os bens, 
referente a conta veículos, estão sendo registradas a depreciação somente das novas 
aquisições.

d) Apuração do resultado
As receitas e as despesas foram reconhecidas pelo regime de competência. 

O CRMV/RS apurou no exercício de 2023 superávit patrimonial no valor de R$ 
4.340.340,51 e orçamentário de R$ 2.385.524,01, disponibilidade em espécie para o 
exercício seguinte de R$ 11.317.936,34. Merece destaque o montante registrado no 
ativo de R$ 1.476.971,68 referente aos depósitos judiciais, basicamente sobre ações 
de devolução de taxas e anuidades, as quais estão aguardando informações para os 
devidos registros, com potencial impacto no resultado do exercício.

3. Passivo
No exercício foram reconhecidas as obrigações diversas com fornecedores, fiscais, 

entre outras, e as provisões do 13º salário, de férias e cota parte ao CFMV, sendo 
ajustadas pela emissão de relatórios da empresa responsável pela elaboração da folha 
de salários e pelo SISCAD/CFMV.

4. Eventos subsequentes
Não foram apurados eventos subsequentes ao encerramento do exercício que 

tenham efeito relevante sobre a situação financeira e os resultados do exercício.
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